k. Sir. 32, 1 || l. I Pierre 5, 3

les yeux des hommes. Par ailleurs notre rigueur rend nos inférieurs d'autant plus libres pour le jugement divin qu'ici-bas elle ne laisse pas impunies leurs fautes. Il faut donc garder en son cœur l'humilité et dans son action la rigueur de la règle. Ce faisant il faut veiller avec soin à ce qu'en gardant une excessive humilité on ne laisse se relâcher les droits de l'autorité, et qu'en s'abaissant plus qu'il ne convient, le supérieur ne puisse pas tenir fermement les vies de ses sujets sous le joug de la règle morale. Que les pasteurs gardent donc à l'extérieur ce qu'ils reçoivent pour le service des autres, et qu'ils conservent à l'intérieur la crainte que leur inspire l'estime dont ils jouissent. Cependant, qu'à la lueur discrète de certains signes leurs inférieurs puissent aussi se rendre compte que leurs pasteurs sont humbles à leurs propres yeux: ainsi verront-ils dans leur autorité une raison de craindre et dans leur humilité découvriront-ils un exemple. Que ceux qui commandent tâchent donc sans cesse que plus leur pouvoir apparaît grand à l'extérieur, plus il se rabaisse à l'intérieur à leurs propres yeux, de crainte qu'il n'asservisse la réflexion, qu'il n'entraîne le cœur à se complaire en lui, que l'âme ne puisse plus en avoir la maîtrise; car alors elle s'en fait l'esclave, par passion de dominer.

Pour que celui qui est au-dessus des autres ne laisse pas les charmes de ce pouvoir entraîner son cœur à l'orgueil, il est dit avec justesse par un sage: « *Ils t'ont constitué leur chef, ne t'enorgueillis pas, mais sois parmi eux comme l'un d'eux*^k. » Et Pierre: « *Non pas en dominant parmi les clercs, mais en devenant le modèle du troupeau*^l. » Et la Vérité en personne nous appelle à un plus haut degré de méritoire vertu: « *Vous savez que les chefs des nations dominant sur eux et que les grands leur font sentir leur pouvoir. Il n'en sera pas ainsi parmi vous; mais que celui qui voudra devenir grand parmi vous soit votre serviteur; et que celui qui voudra être le premier parmi vous*

esse, erit uester seruus ; sicut Filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare^m. Hinc est quod seruuum ex
 155 suscepto regimine elatum, quae post supplicia maneant, indicat, dicens : *Quod si dixerit malus ille seruus in corde suo : Moram facit Dominus meus uenire, et coeperit percutere conseruos suos, manducet autem et bibat cum ebriis ; ueniet dominus serui illius, in die qua non sperat, et hora*
 160 *qua ignorat, et diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritisⁿ. Inter hypocritas enim iure deputatur, qui ex simulatione disciplinae ministerium regiminis uertit in usu dominationis ; et tamen nonnumquam grauius delinquitur si inter peruersos plus aequalitas quam disciplina custoditur. Quia enim falsa pietate superatus ferire Heli delinquentes filios noluit, apud districtum iudicem semetipsum cum filiis crudeli damnatione percussit^o. Hinc namque ei diuina uoce dicitur : Honorasti filios tuos magis quam me^p. Hinc pastores increpat per prophetam dicens : Quod*
 170 *fractum est non alligastis, et quod abiectum non reduxistis^q. Abiectus enim reducitur cum quisque in culpa lapsus, ad statum iustitiae ex pastoralis sollicitudinis uigore reuocatur. Fracturam uero ligamen astringit, cum culpam disciplina deprimit, ne plaga usque ad interitum diffuat,*
 175 *si hanc districtiois seueritas non coartat.*